

Čư M'gar, ngày 09 tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH
Kiểm tra công tác bảo vệ bí mật Nhà nước trên địa bàn huyện năm 2023

Thực hiện Luật Bảo vệ bí mật nhà nước ngày 15/11/2018; Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 15/11/2019 của Thủ tướng Chính phủ về “Tăng cường công tác bảo vệ bí mật nhà nước trong tình hình hiện nay”;

Thực hiện kế hoạch số 133/KH-UBND ngày 10/3/2023 của UBND huyện Ău M'gar về công tác bảo vệ bí mật Nhà nước trên địa bàn huyện năm 2023;

UBND huyện Ău M'gar xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác bảo vệ bí mật Nhà nước trên địa bàn năm 2023 với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm nâng cao nhận thức cho toàn thể cán bộ, đảng viên nhất là cán bộ lãnh đạo, cán bộ trực tiếp làm công tác bảo vệ BMNN về vị trí, tầm quan trọng của công tác bảo vệ BMNN trong công tác bảo vệ An ninh quốc gia, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội; phát huy vai trò trách nhiệm của các cấp, các ngành trong việc thực hiện nhiệm vụ này tại đơn vị, địa phương.

2. Kịp thời phát hiện những sơ hở, thiếu sót trong quá trình thực hiện; chủ động rà soát, xác định và khắc phục các lỗ hổng bảo mật trên các trang thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị để chấn chỉnh, xử lý, kịp thời khắc phục sơ hở, thiếu sót không để kẻ địch, phần tử xấu lợi dụng chống phá.

3. Quá trình kiểm tra được thực hiện nghiêm túc, đồng bộ, đạt hiệu quả cao, góp phần chấn chỉnh, đưa việc thực hiện các mặt công tác bảo vệ bí mật nhà nước trên địa bàn huyện đi vào nề nếp...

II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP KIỂM TRA

1. Đối tượng kiểm tra

Kiểm tra việc thực hiện các mặt công tác bảo vệ bí mật Nhà nước tại các cơ quan, ban, ngành, Đảng ủy - UBND các xã thuộc khối Đảng, Chính quyền và Đoàn thể trên địa bàn huyện. Trong đó tập trung những cơ quan, ban, ngành, Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn sau:

- Các Ban trực thuộc Huyện ủy: Ban Tuyên giáo, Ủy ban kiểm tra Huyện ủy.
- Các phòng, ban thuộc UBND huyện: Phòng Thanh tra, Phòng Kinh tế hạ tầng, Phòng Tài nguyên và Môi trường.
- Viện Kiểm sát nhân dân huyện; Tòa án nhân dân huyện.

- Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn: Quảng Phú; Ea Drong, Cuôr Đăng, Quảng Hiệp, Ea Kuêh, Ea Tar, Ea Hding, Cư DliêMnông, Ea Tul, Ea Kpam.

2. Nội dung kiểm tra

Vai trò của cấp ủy, thủ trưởng đơn vị trong công tác lãnh đạo chỉ đạo việc triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về Luật Bảo vệ bí mật nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Bảo vệ bí mật nhà nước bảo vệ BMNN đến từng cán bộ, đảng viên, quần chúng nhân dân, trọng tâm: Luật bảo vệ Bí mật nhà nước ngày 15/11/2018; Nghị định số 26/2020/NĐ-CP ngày 28 tháng 02 năm 2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ bí mật nhà nước; Thông tư 24/2020/TT-BCA, ngày 10/3/2020 của Bộ Công an về Ban hành biểu mẫu sử dụng trong công tác bảo vệ bí mật nhà nước; Quy chế số 16-QC-HU ngày 22/4/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy về bảo vệ bí mật nhà nước trong cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị thuộc Huyện ủy; Quyết định số 3423/QĐ-UBND, ngày 11/10/2022 của UBND huyện về việc ban hành nội quy bảo vệ bí mật nhà nước trên địa bàn huyện Ău M'gar... và các Kế hoạch triển khai thực hiện công tác bảo vệ BMNN trên địa bàn huyện. Cụ thể sẽ tập trung kiểm tra ở một số mặt công tác trọng tâm sau:

- Việc triển khai, lưu trữ các văn bản, tài liệu sau Hội nghị tập huấn Luật Bảo vệ bí mật nhà nước và văn bản hướng dẫn thi hành Luật Bảo vệ bí mật nhà nước công tác bảo vệ BMNN do UBND huyện tổ chức năm 2021.

- Công tác bảo quản, lưu trữ thông tin, tài liệu có nội dung BMNN theo các quy định của pháp luật về bảo vệ BMNN, nhất là tình trạng sử dụng máy tính nối mạng Internet để soạn thảo văn bản, lưu trữ thông tin, tài liệu thuộc BMNN.

- Việc xây dựng quy chế bảo mật tại các cơ quan, đơn vị; việc ra các văn bản quy định vật mang BMNN (máy tính, máy photocopy, USB, ổ cứng di động,... thường xuyên chứa các thông tin, tài liệu có nội dung BMNN).

- Việc ra quyết định phân công, bố trí cán bộ làm công tác bảo vệ bí mật Nhà nước kiêm nhiệm tại các cơ quan, đơn vị.

- Việc xác định mức độ mật của trong soạn thảo, ban hành văn bản tài liệu, vật có nội dung BMNN theo ngành, lĩnh vực theo quy định của Thủ tướng Chính phủ.

3. Biện pháp kiểm tra

- UBND huyện thành lập Đoàn kiểm tra bao gồm các thành phần theo chức năng, nhiệm vụ chuyên môn trên cơ sở hoạt động của Ban chỉ đạo công tác bảo vệ bí mật Nhà nước của huyện.

- Đoàn kiểm tra của huyện sẽ tiến hành kiểm tra tại các cơ quan, ban, ngành, Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn về việc thực hiện công tác bảo vệ BMNN.

- Qua kiểm tra, Đoàn kiểm tra có trách nhiệm hướng dẫn, đôn đốc, nhắc nhở; đồng thời, báo cáo tham mưu Chủ tịch UBND huyện xử lý các sơ hở, thiếu sót, sai phạm, biểu dương các cá nhân, tập thể làm tốt trong quá trình triển khai

thực hiện các mặt công tác bảo vệ bí mật Nhà nước tại các cơ quan, ban, ngành trên địa bàn huyện.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Kế hoạch này đặt dưới sự chỉ đạo trực tiếp của đồng chí Chủ tịch UBND huyện. Giao Công an huyện là cơ quan Thường trực Ban chỉ đạo công tác bảo vệ bí mật nhà nước của huyện có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện kế hoạch; đồng thời phối hợp với Văn phòng HĐND & UBND huyện và Phòng Tài chính - Kế hoạch dự trù kinh phí phục vụ công tác kiểm tra.

Đồng chí Chánh Văn phòng HĐND & UBND căn cứ nội dung kế hoạch đề xuất ra Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra, dự kiến thời gian kiểm tra và thông báo lịch kiểm tra đến các thành viên trong Đoàn (*dự kiến trong tháng 7/2023*).

2. Kinh phí, phương tiện:

- Văn phòng HĐND & UBND huyện sắp xếp, bố trí xe chở đoàn đi kiểm tra theo chương trình làm việc.

- Phòng Tài chính - Kế hoạch bố trí kinh phí phục vụ công tác kiểm tra theo nội dung kế hoạch này.

3. Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn có trách nhiệm sắp xếp, bố trí thời gian làm việc với Đoàn kiểm tra khi đoàn đến kiểm tra tại cơ quan, đơn vị mình; đồng thời, tạo mọi điều kiện thuận lợi để đoàn thực hiện tốt nhiệm vụ được giao.

4. Sau đợt kiểm tra, Đoàn kiểm tra có trách nhiệm tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện cho Chủ tịch UBND huyện biết để theo dõi, chỉ đạo./✓

Noi nhận:

- UBND tỉnh;
- Công an tỉnh; | (để báo cáo)
- TT Huyện ủy, HĐND huyện;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện;
- Các thành viên Ban chỉ đạo BMNN;
- Công an huyện;
- Các ban, ngành thuộc huyện;
- Đảng ủy, UBND xã, thị trấn;
- Lưu VT.

CHỦ TỊCH



Vũ Hồng Nhật

CÔNG AN TỈNH ĐẮK LẮK
CÔNG AN HUYỆN ĂU M'GAR

Số: 46 /TT-CAH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ču M'gar, ngày 21 tháng 4 năm 2023

TÒ TRÌNH

**Về việc đề nghị ban hành Kế hoạch kiểm tra
công tác bảo vệ bí mật Nhà nước trên địa bàn huyện năm 2023**

Kính gửi: Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Ău M'gar.

Thực hiện kế hoạch 133/KH-UBND ngày 10/3/2023 của UBND huyện về công tác bảo vệ bí mật Nhà nước trên địa bàn huyện năm 2023, trong đó giao Công an huyện đề xuất UBND huyện xây dựng kế hoạch và phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan để tổ chức kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về bảo vệ BMNN tại các ban, ngành, UBND xã, thị trấn nhằm phát hiện sớm và khắc phục kịp thời những sơ hở, thiếu sót, đồng thời xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

Công an huyện đã xây dựng Dự thảo Kế hoạch kiểm tra công tác bảo vệ bí mật Nhà nước trên địa bàn huyện năm 2023.

Kính trình đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện xem xét, phê duyệt, ban hành để triển khai thực hiện./\

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: VT, AN (VA_3b).

**KT. TRƯỞNG CÔNG AN HUYỆN
PHÓ TRƯỞNG CÔNG AN HUYỆN**



Thượng tá Nguyễn Vinh